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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 13. februar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

184 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velasquez (EL). 

Spørgsmål nr. 184: 

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange selvstændige, der mister deres indtægts-

grundlag under barslen grundet ikke-graviditetsrelateret sygdom eller afvikling af 

ferie op til barselstidspunktet, hvormed de ikke lever op til beskæftigelseskravet? 

Vil ministeren videre skønne over hvilke udgifter, der ville være forbundet med at 

ændre dette?” 

Svar:  

Beskæftigelsesministeriet har ikke tal over, hvor mange selvstændige der mister 

deres indtægtsgrundlag under barslen grundet ikke-graviditetsbetinget sygdom eller 

afvikling af ferie op til barselstidspunktet og derfor ikke opfylder til beskæftigel-

seskravet.  

Beskæftigelsesministeriet har derfor været i dialog med Udbetaling Danmark, der 

administrerer barselsområdet, om afslag på barselsdagpenge til selvstændige som 

følge af, at beskæftigelseskravet ikke har været opfyldt. Der er ikke oplysninger om 

den konkrete begrundelse for, hvorfor den selvstændige ikke opfylder beskæftigel-

seskravet.  

For alligevel at få en indikation af antallet, som har fået afslag som følge af ikke-

graviditetsbetinget sygdom, opgøres antallet af personer, som forud for ansøgnin-

gen om barselsdagpenge har haft perioder med sygedagpengeudbetalinger. Opgø-

relsen viser, at i alt 25 selvstændige fra 2018 til og med 2023 har haft perioder med 

sygedagpenge forud for ansøgning om barselsdagpenge.  

Det er ikke muligt at opgøre de tilfælde, hvor manglede opfyldelse af beskæftigel-

seskravet skyldes ferieafholdelse. Det vurderes imidlertid at være ret begrænset, 

idet man typisk selv kan planlægge tidspunktet for ferien. Dertil kan der være til-

fælde, hvor den selvstændige ikke har ansøgt om barselsdagpenge og derfor ikke 

indgår i opgørelsen.  

Merudgifterne ved en ændring af dette vil afhænge af den konkrete udformning af 

en lempelse af beskæftigelseskravet. Det vurderes, at beskæftigelseskravet ikke kan 
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lempes på en hensigtsmæssig måde, så det kun omfatter de selvstændige, der spør-

ges til. En ændring af reglerne forventes derfor at ville omfatte alle selvstændige. 

Det gælder også selvstændige, der ikke er syge.   

På den baggrund vurderes der ikke er være grundlag for at skønne over de offent-

lige merudgifter forbundet med at ændre reglerne for selvstændige, der ikke opfyl-

der beskæftigelseskravet på grund af ikke-graviditetsrelateret sygdom eller afvik-

ling af ferie op til barselstidspunktet.  

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


